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Prishtinc, me 9 prill 2016 
Nr. rcf.:RK915/t6 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

RaStiD Dr. KI87/15 

Parashtrues 

Bahrije Galica 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, 
Rev. Dr. 277/2014, te 20 DeDtorit 2014 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Alrniro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtruese e kerkeses eshte znj. Bahrije Galica, te cilen e perfaqeson z. Nairn 
Krasniqi, avo kat ne Prishtine. 



Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme, Rev. nr. 277/2014, i 
20 nentorit 2014. 

3. Parashtruesja e kerkeses e ka pranuar aktgjykimin e kontestuar me 2 janar 
2015· 

Objekti i c;eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te 
lartpermendur te Gjykates Supreme, per te cilin parashtruesja pretendon se i 
eshte shkelur e drejta e saj e garantuar me nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) , si 
dhe me nenin 1, te Protokollit nr. 1, te Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te 
Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juri dike 

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 26 qershor 2015, parashtruesja e kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 3 gusht 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin GJR. KI87/15, caktoi 
gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetarja, me 
Vendimin KSH. KI87/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Snezhana Botusharova (kryesuese), Arta Rama-Hajrizi dhe Bekim Sejdiu. 

8. Me 19 gusht 2015, Gjykata njoftoi parashtruesen per regjistrimin e kerkeses. Te 
njejten dite, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme. 

9. Me 19 gusht 2015, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore ne Prishtine te 
dorezoje fletekthesen, e cila tregon se kur i ishte dorezuar parashtrueses se 
kerkeses Aktgjykimi i Gjykates Supreme, Rev. nr. 277/2014, i 20 nentorit 2014. 

10. Me 26 gusht 2015, Gjykata e pranoi fletekthesen e kerkuar nga Gjykata 
Themelore ne Prishtine qe tregon se aktgjykimi i lartpermendur i Gjykates 
Supreme i ishte dorezuar parashtrueses se kerkeses me 2 janar 2015. 

11. Me 8 mars 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

12. Parashtruesja e kerkeses nga viti 1983 deri me 1999 kishte qene ne 
marredhenie pune ne shoqaten e zjarrfikesve te Komunes se Prishtines (ne 
tekstin e metejme: punedhenesi). 

13. Me 24 shtator 2007, Gjykata Komunale ne Prishtine kishte obliguar 
punedhenesin qe parashtruesen ta ktheje ne pune ne pozite te njejte apo ne nje 
pozite tjeter me detyra te ngjashme. Me 7 dhjetor 2007, aktgjykimi mori 
form en e prere. 

14. Si rezultat i ketij aktgjykimi, me 11 shkurt 2008, parashtruesja ishte kthyer ne 
pune. 

15. Ne nje date te pasaktesuar, parashtruesja kishte paraqitur padi ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine, nepermjet te ciles kishte kerkuar kompensim per pagat 
e humbura nga 1 korriku 1999 deri ne daten e kthimit te saj ne pune. 

16. Me 5 prill 2011, Gjykata Komunale (Aktgjykimi C1. nr. 115/08) ne Prishtine 
aprovoi padine e parashtrueses dhe detyroi punedhenesin e saj t'ia kompensoje 
pagat e humbura per periudhen kohore: 1 korrik 1999 deri ne daten e kthimit 
te saj ne pune. 

17. Kunder Aktgjykimit te Gjykates Komunale, punedhenesi kishte paraqitur 
ankese. 

18. Me 13 qershor 2014, Gjykata e Apelit (Aktgjykimi Ac. nr. 2517/2012) refuzoi 
ankesen e punedhenesit dhe vertetoi aktgjykimin e Gjykates Komunale ne 
Prishtine. 

19. Kunder aktgjykimit te lartcekur te Gjykates se Apelit, punedhenesi kishte 
paraqitur revizion ne Gjykaten Supreme. 

20. Me 20 nentor 2014, Gjykata Supreme (Aktgjykimi, Rev. nr. 277/2014) aprovoi 
pjeserisht si te bazuar revizionin e parashtruar nga punedhenesi dhe ndryshoi 
aktgjykimin e Gjykates se Apelit dhe ate te Gjykates Komunale ne Prishtine. 

21. Nepermjet aktgjykimit te saj, Gjykata Supreme vendosi qe pjeserisht te pranoje 
si te bazuar padine e parashtrueses, duke detyruar punedhenesin qe asaj fia 
kompensoje pagat e humbura vetem per periudhen kohore prej 7 dhjetorit 
2007 deri me 11 shkurt 2008. Ne te njejten kohe, Gjykata Supreme refuzoi si te 
pabazuar pjesen tjeter te padise se parashtrueses per kompensimin e pagave te 
humbura per periudhen kohore prej 1 korrikut 1999 e deri me 7 dhjetor 2007. 

Pretendimet e parashtruesit 

22. Ashtu si u permend me lart, parashtruesja, ne kerkesen e saj, pretendon se 
Gjykata Supreme ka shkelur te drejten e saj per prone. 
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23. Parashtruesja e kerkeses pohon se "[. . .] ka pasur pritje legjitime qe do te 
gezoje demshperblim ne shu men e lartpermendur sipas te drejtes se kthimit 
nepune". 

24. Ne fund, parashtruesja e kerkeses kerkon nga Gjykata qe te anulohet 
aktgjykimi i Gjykates Supreme dhe lenda te kthehet ne rigjykim. 

Pranueshmeria e kerkeses 

25. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe ne Rregullore te punes. 

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili percakton: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filIon te 
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te 
gjitha rastet e tjera, afati filIon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte 
shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere 
afatifillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi". 

27. Gjykata, gjithashtu, merr parasysh rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, i 
cili percakton: 

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 

[. . .] 

(c) kerkesa parashtrohet brenda 4 (kater) muajsh nga dita e dorezimit 
te vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi [. . .]". 

28. Per te percaktuar nese parashtruesja e ka dorezuar kerkesen brenda afatit te 
parapare kohor prej 4 (kater) muajsh, Gjykata i referohet dites kur 
parashtrueses se kerkeses i eshte dorezuar vendimi perfundimtar dhe dites ne 
te cilen kerkesa eshte dorezuar ne Gjykaten Kushtetuese. 

29. Aktgjykimi i kontestuar i Gjykates Supreme (Rev. Nr. 277/2014, i 20 nentorit 
2014) i ishte dorezuar parashtrueses se kerkeses me 2 janar 2015, ndersa ajo 
parashtroi kerkesen e saj ne Gjykate me 26 qershor 2015. Bazuar ne kete, 
rrjedh se kerkesa nuk eshte parashtruar brenda afatit ligjor te parapare me 
nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes. 

30. Gjykata perkujton se qellimi i afatit Jigjor prej 4 (kater) muajsh, sipas nenit 49 
te Ligjit si dhe rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje 
sigurine juridike duke siguruar qe rastet te cilat paraqesin <;eshtje kushtetuese 
te shqyrtohen brenda afateve te arsyeshme, si dhe qe vendimet e nxjerra me 
heret te mos jene pafundesisht te hapura per kontestim (Shih 
rastin O'Loughlin dhe te tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, Uf. 23274/04, 
GJEDNJ, Vendim i 25 gushtit 2005). 

4 



31. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtrueses eshte e 
papranueshme sepse eshte e pasafatshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 
(1) (c) te Rregullores se punes, me 8 mars 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TVA KVMTOJE kete vendim pal eve; 

III. TA PVBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 
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